# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 9533

**Auteur(s) :** Marguerite de Sully, Eu (comtesse)

**Auteur(s) :** Jean Ier, Eu (comte)

**Auteur(s) :** Étienne, fils de Marguerite, comtesse d'Eu [particulier]

**Bénéficiaire(s) :** Foucarmont, Notre-Dame (abbaye)

**Genre d'acte :** charte

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1144-1145]

**Action juridique :** échange

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Marguerite, comtesse [d'Eu], et ses fils Jean et Étienne donnent aux moines de Foucarmont, en échange de sept muids de malt (brasium) que son mari Henri leur avait donnés des moulins de Blangy[-sur-Bresle], une brasserie (maeria) du bourg (oppidum) de Blangy pour qu'ils la louent à ferme pécuniaire. Les moines en retiendront cent sous et remettront tout le reste à la comtesse et à ses fils.

## Tableau de la tradition

### Original

A. Rouen, Arch. dép. Seine-Maritime, 8H9.

## Dissertation critique

Transcription : Tamiko Fournier-Fujimoto

Sept muids des moulins de Blangy sont confirmés par la bulle du pape Lucius II du 5 décembre 1144. Marguerite s'est mariée avec Henri Ier, comte d'Eu, avant 1130 ; elle est morte en 1145.

Texte d'après A

Notum sit omnibus quod ego Margarita comitissa et filii mei Johannes et Stephanus concedimus monacis de Fulcartmonte, pro septem modiis brasii quos maritus meus Henricus dedit eis et ego in molendinis Blangii, maeriam ejusdem oppidi, eo modo quod ipsi eam ad firma et censium locabunt et de firma centum solidos retinentes, quicquid superfuerit mihi vel filio meo reformabunt. Testes sunt, Magister Motbertus, Odo cubicularius, Sarracenus et Rogerius filius ejus, Osbernus de Arenis, Ansellus de Biencurt.